
Maceió , 19 de Outubro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5579 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      7 

PARECER PA/PGM n.º: 295/2016, exarado nos autos do processo 

administrativo de n.º 05800.95400/2015 RESOLVE homologar a 

progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 

CARLOS ROBERTO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º 940987-4, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 01, com 

fundamento no Art. 8º da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2F862174 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº.: 3136 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 

PARECER PA/PGM n.º: 216/2016, exarado nos autos do processo 

administrativo de n.º 05800.090582/2015 RESOLVE homologar a 

progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 

CLAUDIONILSON CAVALCANTE ROCHA, ocupante do cargo 

de Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º 940444-9, pertencente 

ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 01, com 

fundamento no Art. 8º da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:869A1226 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº.: 3137 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 

PARECER PA/PGM n.º: 131/2017, exarado nos autos do processo 

administrativo de n.º 05800.094204/2015 RESOLVE homologar a 

progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 

DANIELA BEZERRA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de 

Endemias, sob a matrícula de n.º 939540-7, pertencente ao Quadro de 

Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com carga horária 

de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da 

Classe A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 01, com fundamento na 

Lei Nº.: 6.301/2014. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:590D5750 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº.: 3138 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 

PARECER PA/PGM n.º: 869/2016, exarado nos autos do processo 

administrativo de n.º 05800.094469/2015 RESOLVE homologar a 

progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 

EDSON RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de 

Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º 940516-0, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 01, com 

fundamento no Art. 8º da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:25E53C12 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº.: 3139 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 

PARECER PA/PGM n.º: 1287/2016, exarado nos autos do processo 

administrativo de n.º 05800.100148/2015 RESOLVE homologar a 

progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 

FERNANDO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º 940463-5, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 

(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de 

progredir na carreira da Classe A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 

01, com fundamento no Art. 8º da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:14596664 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS NºS: 28, 33, 34 E 35/2018. 
 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - SEMINFRA torna público para 

conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas que 

realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações a 

abertura do certame licitatório na modalidade abaixo: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 28/2018, 3ª chamada, do tipo 

MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 

contratação de empresa no ramo da construção civil para execução de 

obra de engenharia civil para a obra de restabelecimento (Encosta) do 

Conjunto João Sampaio I, no Bairro do Tabuleiro dos Martins, 

Maceió - AL. Data: 20/11/2018, às 09h00; 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 33/2018, do tipo MENOR PREÇO, 

sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO, cujo objeto é contratação de empresa no ramo da 

construção civil para execução de obra de engenharia civil para a obra 

de reconstrução (encostas) da Rua da Gazeta de Alagoas, no Bairro do 

Centro, Maceió - AL. Data 20/11/2018, às 11h00; 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 34/2018, do tipo MENOR PREÇO, 

sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO, cujo objeto é contratação de empresa no ramo da 

construção civil para execução de obra de reconstrução (encosta) da 

Grota Bom Jesus, no bairro do Benedito Bentes II, Maceió - AL. Data 

21/11/2018, às 09h00; 



Maceió , 19 de Outubro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5579 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      8 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 35/2018, do tipo MENOR PREÇO, 

sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO, cujo objeto é contratação de empresa no ramo da 

construção civil para execução de obra de reconstrução (encosta) da 

Grota do Aterro, no bairro de Barro Duro, Maceió – AL.Data 

21/11/2018, às 11h00. 

Local: sala da Diretoria de licitações - SEMINFRA, situada na Rua do 

Imperador, nº. 307 – Centro, cidade de Maceió - AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

sítio oficial da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link 

“Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2018. 

  

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D869F577 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE BARRACAS 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES, 

por meio da Divisão de Compras, informa que está recebendo cotação 

de preços, para o Processo Administrativo nº: 0.9000.069255/2018. 

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 

empresa para fabricação de barracas para os mercados e as feiras 

livres na capital do Município de Maceió, conforme especificações e 

condições constantes neste Termo de Referência. 

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

Site http://www.licitacao.maceio.al.gov.br / 

compras.semtabes@gmail.com (82) 3315-6203 SEMTABES - Rua do 

imperador, nº. 141 - Bairro: Centro - Maceió/AL - CEP Nº. :57.020-

720 

  

Maceió/AL, 17 de Outubro de 2018. 

  

TÁCIO MELO DA SILVEIRA  

Secretario/SEMTABES 

Interino 

  

*Republicado por Incorreção 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:41D437AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

PORTARIA Nº. 023 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - 

SEMTABES,(interino) no uso de suas atribuições e prerrogativas le-

gais, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar LENOIR DUARTE DE MELO NETO, matrícula 

nº.. 951384-1; ocupante de cargo em comissão, integrante do Quadro 

de Pessoal do Poder Executivo Municipal, lotado nesta secretaria, para 

responder pelo setor de Tecnologia da Informação, conforme segue; 

  

Art. 2º - Esta Portaria revoga todos os atos anteriores relacionados a 

este teor. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

TÁCIO MELO DA SILVEIRA 

Secretário/SEMTABES 

Interino 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FAF64352 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

PORTARIA Nº. 024 MACEIÓ/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - 

SEMTABES(interino), no uso de suas atribuições e prerrogativas le-

gais, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Indicar os servidores abaixo, para responder pelas atribuições 

estabelecidas no Art. 51 do Decreto de n°. 8.052, de 09 de Abril de 

2015, publicado no Diário Oficial do Município - DOM do dia 10 de 

Abril de 2015 o qual dispõe sobre o acesso a informações públicas de 

que trata a Lei Federal nº. 12.527, de 18 de Novembro de 2011, 

  

• LENOIR DUARTE DE MELO NETO, matrícula nº. 951384-1; 

•JAKELINE GOMES DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº. 

949882-6. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

TÁCIO MELO DA SILVEIRA 

Secretário/SEMTABES 

Interino 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7A991A71 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

CONSULTA PÚBLICA Nº. 100/2018. - PROCESSO N°. 

5800.070232/2018. 
 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará Consulta Pública. 

OBJETO: Aquisição de veículo de transporte sanitário eletivo. 

PERÍODO: de 07:00h do dia 22/10/2018 às 23:59h do dia 26/10/2018. 

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidas 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3315-

3713/3714/3715 – Ramal 4009. 

  

Maceió/AL, 18 de Outubro de 2018. 

  

EDSÂNGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA  

Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1558D977 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 0184/2018 – CG/IPREV 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE MACEIÓ (IPREV), AOS DIAS 18 DE OUTUBRO DE 2018, 

DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS: 

  

PROCESSO Nº: 07000.098798/2018  

INTERESSADO:Lucimar Nazario de Lima 

ASSUNTO: Of. nº 920/2018-GP/IPREV - ciência de arquivamento 

do processo de aposentadoria 

DESTINO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

  


